RELATÓRIO DO 1º TRIMESTRE DE 2017 (JANEIRO/FEVEREIRO/MARÇO)  
DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS 

I - PROCESSOS RECEBIDOS NO TRIMESTRE: 

Foram recebidos no 1º trimestre de 2017, para exame do Ministério Público de Contas, 3.214 (três mil, duzentos e quatorze) processos da competência do Tribunal 
Pleno e da 1ª e 2ª Câmara. 

Distribuídos Retorno

Carlos A. S 
de Almeida 110 16 92 108 14 94 216 2

Roberto C. 
K. da Silva 6 235 50 169 8 82 259 32

Evanildo S. 
Bragança 141 159 265 99 70 56 225 340

Elizângela

[...]

69055-736 Manaus - AM 

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS 

MARÇO DE 2017 

I - PROCESSOS RECEBIDOS NO MÊS: 

Foram recebidos, no mês de março, para exame do Ministério Público de Contas do Estado do Amazonas, 1339 (um mil, trezentos e trinta e nove) processos da 
competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª Câmara. 

II - PROCESSOS EXAMINADOS NO MÊS, POR PROCURADOR: 

Distribuídos Retorno

Carlos Alberto 
S. de Almeida

2 4 36 25 5 10 40 2

Roberto C. K. 
da Silva 36 85 26 70 3 42 115 32

Evanildo S.

[...]

3º da EC n.º 47/2005, assegurando-lhe o direito à última 
remuneração, que corresponde à totalidade das parcelas remuneratórias 
como base para seus proventos, bem como o direito à percepção da 
paridade, na forma da Lei, composto das seguintes parcelas: Vencimento 
no valor de R$ 6.806,51 (seis mil, oitocentos e seis reais e cinquenta e 
um centavos), na forma da Lei n.º 3.627/2011, Classe “D”, Nível I, 
Adicional de Tempo de Serviço (20%), no valor de R$ 1.361,30 (mil  

trezentos e sessenta e um reais e trinta centavos), nos termos da Lei 
n.º 1.762/86, art. 90, inciso III e art. 94, c/c a Lei n.º 1.531/99, Adicional 
de Qualificação (20%), no valor de R$ 1.361,30 (mil trezentos e sessenta 
e um reais e trinta centavos), conforme preceitua a Lei n.º 3.627/2011, 
art. 18, inciso II, (Gratificação de Tempo Integral (60%), no valor de R$ 
4.083,90 (quatro mil, oitenta e três reais e noventa centavos), na forma 
da Lei n.º 1.762/86, art. 90, IX, c/c art. 142 e o 13º Salário em 1/12 (um 
doze avos), opção feita pela servidora, com fulcro na Lei n.º 1.897/1989 art. 
4º, § 1º com alterações da Lei n. 3.254/2008, correspondente aos seus 
proventos no valor de  R$ 13.613,01  (treze mil, seiscentos e treze reais e 
um centavos). 

DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DE CONTAS 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 3 de abril de 2017. 

Conselheira YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES DOS SANTOS